
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Conclusione di accordo quadro, tramite procedura nel MePA di Consip, per 
l’affidamento, fino al 31.12.2020, del servizio di gestione automatizzata 
delle prove preselettive dei concorsi indetti dall’AVEPA (aff. 3612 – CIG 
Z8F29AA3B7) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il presente provvedimento affida l’affidamento, fino al 31.12.2020, del servizio di gestione 
automatizzata delle prove preselettive dei concorsi indetti dall’AVEPA. 

Importo della spesa prevista: € 2.684,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 40 del 28 febbraio 2017, successivamente modificato con 

decreti n. 138 del 31 luglio 2018 e n. 15 del 1° febbraio 2019, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia; 

 
PREMESSO il decreto n. 158 del 11.07.2019 con il quale è stato indetto un concorso pubblico 

per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 70 (settanta) posti di specialista 
tecnico ad indirizzo agroforestale, categoria giuridica D, posizione economica D1 (CCNL Funzioni 
locali) di cui n. 21 (ventuno) riservati ai militari volontari congedati senza demerito; 

 
PRESO ATTO che alla scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione, 

fissata per il giorno 02.09.2019 ore 13.00, sono pervenute n. 796 domande e che, come stabilito nel 
bando di concorso, essendo le domande pervenute più di n. 200, si procede alla preselezione dei 
candidati; 

 
VISTA la richiesta del Settore Sviluppo risorse umane e contabilizzazione, di affidare a una 

società specializzata l’espletamento di parte delle attività relative allo svolgimento delle prove 
preselettive quali: 

• fornitura schede anagrafica, etichette barcode identificative dei candidati, istruzioni 
candidato e modulo risposte; 

• valutazione, mediante lettura ottica, degli elaborati dei candidati e generazione della 
graduatoria anonima; 

• produzione di relativa graduatoria nominativa, in ordine alfabetico e di punteggio; 

• consegna di tutte le graduatorie richieste, in formato cartaceo ed anche elettronico; 
 

AVEPA prot. 145709/2019 del 18.09.2019 - rep. 209/2019 - class. IX/6



2 / 3 

ATTESO che l’AVEPA ha già programmato l’indizione di un altro concorso che verosimilmente 
raggiungerà almeno lo stesso numero di domande di partecipazione e che quindi sarà necessario 
ricorrere ad un ulteriore servizio di gestione automatizzata delle prove preselettive; 

 
VALUTATO, per il principio di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, di 

concludere di un accordo quadro fino al 31.12.2020, con un unico fornitore, come previsto dall’art. 
54 del D.Lgs. 50/2016, in quanto tale strumento consente di definire le clausole generali che 
regolano il rapporto con il fornitore senza dover definire dalla stipula il dettaglio della fornitura 
necessaria; 

 
RITENUTO di ricorrere allo strumento RDO MePA per affidare il servizio in oggetto, di stimarne 

il valore in € 5.000,00 (IVA esclusa), e che detto importo costituisce la base di gara; 

 
STABILITO quindi di stipulare un accordo quadro fino al 31.12.2020, con l’affidatario della 

procedura il cui valore massimo stimato del complesso degli ordini di servizio che saranno richiesti 
durante la vigenza sarà di € 15.500,00 (iva esclusa) comprensivo qualsiasi opzione anche solo 
eventuale 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTA la Legge 208/2015 art. 1 comma 512 come successivamente modificato (L.232/2016 

comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, sono tenute a ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione di 
CONSIP spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

 
DATO ATTO della ricerca di mercato effettuata di concerto con il Settore Sviluppo risorse 

umane e contabilizzazione, e conservata agli atti, che ha portato all’individuazione delle seguenti 
società da invitare alla RDO MePA: 

• Tempi Moderni SPA (CF 04330930266); 

• Psychometrics S.R.L. (CF 04459660280); 

• Merito s.r.l. (PI 02290620992); 

• Intersistemi Italia SpA (PI 01937781001); 
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 2381257 inviata a mezzo portale Me.PA alle ditte sopra 

indicate; 
 
DATO ATTO che allo scadere dell’RDO citata sono pervenute le offerte di tutte le ditte invitate 

come segue: 

• Psychometrics S.R.L. (CF 04459660280): offerta pari a € 2.200,00 iva esclusa; 

• Merito s.r.l. (PI 02290620992): offerta pari a € 2.290,00 iva esclusa; 

• Tempi Moderni SPA (CF 04330930266): offerta pari a € 2.690,00 iva esclusa; 

• Intersistemi Italia SpA (PI 01937781001): offerta pari a € 3.278,00 iva esclusa; 
 
VALUTATA economicamente migliore e congrua l’offerta presentata dalla società 

Psychometrics S.R.L.; 
 
RITENUTO pertanto opportuno affidare alla società Psychometrics S.R.L. la fornitura in 

oggetto; 
 
VISTA la documentazione integrativa RDO, firmata digitalmente per accettazione da parte 

delle ditte che hanno presentato offerta, nella quale viene normato l’accordo quadro rispetto ai servizi, 
oltre il primo, che verranno eventualmente richiesti; 

 



3 / 3 

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla 
Psychometrics S.R.L. in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 
80 del decreto legislativo; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI 

DIVERSI”, del bilancio di previsione 2019 - 2021; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, alla società Psychometrics S.R.L. (CF 04459660280) con sede a 
Padova in Via Ponticello n. 34, il servizio di gestione automatizzata delle prove preselettive dei 
concorsi indetti dall’AVEPA, attraverso la conclusione di un accordo quadro, di durata fino al 
31.12.2020, per l’importo complessivo di € 18.300,00 (iva inclusa); 
 

2. di perfezionare la stipula dell’accordo quadro mediante sottoscrizione dell’RDO n. 2381257 e 
della documentazione integrativa ad essa allegate che norma l’accordo quadro di cui al punto 
1; 
 

3. di impegnare per l’affidamento in oggetto la somma di € 2.200,00 oltre iva di € 484,00 per un 
totale di € 2.684,00, esigibile entro il 31.12.2019, al capitolo 160168 “SPESE PER 
L'ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI”, del bilancio di previsione 2019 - 2021; 
 

4. che l’impegno per gli eventuali servizi aggiuntivi verrà assunto, con idoneo provvedimento, nel 
momento dell’effettiva necessità; 
 

5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dalla data 
della verifica della regolarità contributiva (DURC), verifica che deve avvenire entro 30 giorni dal 
momento del ricevimento di regolare fattura; 
 

6. che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
decreto legislativo verranno eseguiti a campione essendo l’importo dell’affidamento diretto non 
superiore a € 20.000,00, come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 
1/03/2018; 
 

7. che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo il responsabile unico del procedimento è il 
dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


